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Özet 

Türkiye’de ilk olarak 1980’li yıllarda bankacılık sisteminin içerisinde yer alan İslami finans anlayışı, 

bugün itibariyle tüm bankacılık sistemi içerisinde yüzde 9’a yakın pazar payı ve üzerine çok sayıda 

akademik çalışma yapılan bir alan haline gelmiştir.  Bu çalışmanın amacı, dünyada ve Türkiye’de hızlı 

gelişim gösteren ve tüm finans kesimi içinde dikkate değer bir büyüklüğe ulaşan İslami finans alanında 

yapılan çalışmaları tespit etmek ve literatüre özet bir katkı yapmaktır. Bu amaçla, Yükseköğretim 

Kurulunun (YÖK) Ulusal Tez Merkezi Veri Tabanında yer alan ve 1989-2023 yılları arasında yayınlanan 

toplam 894 yüksek lisans ve doktora tez çalışması bibliyometrik analiz yöntemi ile incelenmiştir.  

Yapılan taramada İslami finans alanı için anahtar kelimeler olarak İslami finans, katılım finans, faizsiz 

finans, İslami banka, katılım bankası, faizsiz banka, İslami sigorta, katılım sigortası, tekafül, İslami 

sermaye piyasası, katılım sermaye piyasası, sukuk, kira sertifikası, İslami fon, katılım fonu, İslami 

endeks, katılım endeksi, İslami mikrofinans, katılım mikrofinans ve karz-ı hasen kullanılmıştır. Bu 

anahtar kelimeler hem tez başlıklarında hem tez özetlerinde aranmıştır. Sonuçlar 8 başlık halinde tablo 

ve grafikler yardımıyla gösterilmiştir. Bu çalışma, İslami finans konusunun her geçen yıl daha fazla 

ilgili odağı olduğunu, öğrenci ve akademisyenlerin İslami finans alanına her geçen gün daha fazla ilgi 

duyduklarını ortaya koymaktadır.  

Anahtar Kelimeler: İslami Finans, Katılım Finans, İslami Banka, Katılım Bankası, Bibliyometrik Analiz 

JEL Kodları: G21, G29 
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The Last 35 Years of Islamic Finance in Higher Education: A 

Bibliometric Analysis of Graduate Theses on Islamic Finance in 

Türkiye between 1989-2023 

Abstract 

Islamic finance, which was included in the banking system for the first time in Türkiye in the 1980s, has 

become a field with a market share of nearly 9 percent in the entire banking system and a lot of academic 

studies on it as of today. The main purpose of this study is to identify the studies carried out in the field 

of Islamic finance, which has developed rapidly in the world and Türkiye and reached a remarkable 

size in the entire financial sector, and to make a brief contribution to the literature. For this purpose, a 

total of 894 master's and doctoral thesis studies published between 1983-2023 in the National Thesis 

Center Database of the Council of Higher Education (YÖK) were examined by bibliometric analysis 

method. The results are shown in 8 titles with the help of tables and graphs. The keywords used for the 

field of Islamic finance were Islamic finance, participation finance, interest-free finance, Islamic bank, 

participation bank, interest-free bank, Islamic insurance, participation insurance, takaful, Islamic capital 

market, participation capital market, sukuk, lease certificate, Islamic fund, participation fund, Islamic 

index, participation index, Islamic microfinance, participation microfinance, and karz-ı hasen. These 

keywords were screened in both thesis titles and thesis abstracts. This study reveals that the subject of 

Islamic finance has become more and more relevant every year, and students and academics are 

becoming more and more interested in the field of Islamic finance. 

Keywords: Islamic Finance, Participation Finance, Islamic Bank, Participation Bank, Bibliometric 

Analysis 

JEL Codes: G21, G29 
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Giriş 

Temel olarak sayma ve tasnife dayanan bir inceleme süreci olan bibliyometri, yayınlanmış tez, 

makale, çalışma raporu vb. neticesinde oluşan bilimsel bilginin matematiksel ve istatistiksel 

tekniklerle incelenmesi (Pritchard, 1969; Diodato, 1994; Nebioğlu, 2019; Karaoğlan, 2020) 

ortaya konulması olarak tanımlanmaktadır. Bilimin kümülatif ilerleme metodolojisi 

perspektifinden bakıldığında bilimsel bilgi içeren çalışmaların nicelik ve nitelik açısından 

gelişimi ilgili bilim dalının performansının değerlendirilmesinde önemli bir rol oynamaktadır. 

Bu kapsamda bibliyometrik analiz çalışmaları, disiplinin performans gelişimi ve çalışmaların 

niteliksel ve niceliksel açıdan değerlendirilmesi imkânı sunmaktadır. (Al ve Soydal, 2012; 

Karaoğlan, 2020). Bununla birlikte disipline katkı sağlayan bilim adamların ve akademik 

yayınların kalite ve niteliklerinin belirlenmesi, diğer disiplinlerle ilişkisinin belirlenmesi 

açısından analiz çalışması önem arz etmektedir. Bibliyometrik çalışmalarla elde edilen 

bulgular, disiplin, bilim dalının gelişim sürecinin tespiti, muhtemel problem, eksikliklerin 

tespit edilmesi, geliştirmeye dönük önerilerin tartışılmasına olanak sağlamaktadır (Üstdiken 

ve Pasadeos, 1993; Şakar ve Cerit, 2013; Ulu ve Akdağ, 2015). 

Türkiye’de İslami finans sektörünün gelişimine paralel olarak İslami finans eğitiminin geliştiği 

ve bu alandaki akademik çalışmaların da arttığı söylenebilir. Özellikle son on yılda disiplinler 

arası İslami finans ve katılım bankacılığı gibi programların açılmaya başladığını görmekteyiz. 

Bu çalışmada, Yükseköğretim Kurulunun (YÖK) Ulusal Tez Merkezi Veri Tabanında yer alan 

ve İslami finans alanı ile ilişkili olarak yazılmış olan lisansüstü tezlerin bibliyometrik 

araştırması yapılmıştır. Selçuk ve Yardımcıoğlu (2017) bu kapsamda benzer nitelikte yapılmış 

bir çalışma olup, İslam ekonomisi ve finansı şeklinde daha geniş bir alanı taramıştır. Bu 

çalışmadan sonra İslam ekonomisi ve finansı alanında birçok akademik programın açılmış 

olması ve akademide bu alana olan ilginin artması nedeniyle, çalışmamızın İslami finans 

alanında daha spesifik ve güncel bilgi sunarak, son yıllardaki gelişmelerin seyrine ışık tutacağı 

düşünülmektedir. 

 Çalışma, 8 başlık halinde tablo ve grafikler yardımıyla açıklanmıştır. Bu başlıklar; 

• Bibliyometrik çalışmaların literatür incelemesi 

• Lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı 

• Yüksek lisans tezlerinin üniversitelere göre dağılımı 

• Doktora tezlerinin üniversitelere göre dağılımı 

• Lisansüstü tezlerin danışmanlara göre dağılımı 

• Lisansüstü tezlerin yazıldıkları dillere göre dağılımı 

• Lisansüstü tezlerin konularına göre dağılımı 

• Devlet ve vakıf üniversitelerine göre yüksek lisansa ve doktora tezlerinin dağılımı 

• Devlet ve vakıf üniversitelerine göre Türkçe, Arapça ve İngilizce tezlerinin dağılımı 
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Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde genel olarak İslami finans kavramı 

incelenmiş ve İslami finansın temel ilkeleri açıklanmıştır. İkinci bölümde, İslami finans 

alanında yapılmış olan çalışmalara yer verilmiştir. Çalışmanın üçüncü ve son bölümünde 

1989-2023 yılları arasında yayınlanan toplam 894 yüksek lisans ve doktora tez çalışması 

bibliyometrik analiz yöntemi ile incelenmiştir.   

1. Genel Olarak İslami Finans Kavramı ve İslami Finansın Temel İlkeleri 

İslami finans, her çeşit finansal işlemlerin İslami kurallar çerçevesinde uygulandığı sistemin 

adıdır. İslami finansı geleneksel finanstan farklılaştıran en önemli özellik, İslami finansın faiz 

içermemesidir. Tasarruf sahiplerine faiz yerine kâr payı ödenmesi ve tasarrufların reel 

yatırımlara yönlendirilmesi İslami finansı geleneksel finanstan ayıran en önemli unsurlardır 

(Dinçer ve Yüksel, 2018). İslami finans sistemi, tüm finansal işlemleri ve operasyonları 

konvansiyonel finans sistemi içerisinde gerçekleştirirken diğer yandan bu işlemlerin ve 

operasyonların İslami kurallara uygunluğunu öncelikler. İslami finans alanında kullanılan 

başlıca ürünler ve süreçler incelendiğinde, katılım bankacılığını, katılım sigortacılığını 

(tekâfül), kira sertifikalarını (sukûk), katılım endeksini, mudârebe, müşâreke murâbaha, icâre, 

selem, istisnâ ürün ve süreçlerini görmekteyiz. Bu finansal ürün ve süreçlerin İslami kurallara 

uygun olması, İslami finansın en önemli dayanak noktalarıdır (Güçlü ve Kılıç, 2020).  

İslami finans anlayışı, yanlış ve haksız uygulamaları ortadan kaldıran bir sistem olmasının 

yanında sosyal, politik, kültürel ve ekonomi alanda da insanların yararını gözetleyen bir 

anlayıştır. İslam hukuku kaidelerini esas alan prensiplerden oluşan İslami finansın bu temel 

prensiplerini üç başlık altında özetlemek mümkündür (Karahan ve Ersoy, 2016): Faizin yasak 

olması, risk, kâr ve zarar paylaşımı, garar yasağı. 

İslami finansta iktisadi ve sosyal faaliyetlerin merkezinde insan unsuru bulunmaktadır. 

Odağında insan olan İslami finansın faaliyet alanları aşağıdaki temel ilkelere göre tanzim 

edilir (Görmüş, Albayrak, Yabanlı, 2019): 

• İslami finans yöntemleri kullanılırken elde edilen kâr başkasının zararına yol açmayan bir 

kazançtır. İslami finansta toplumun ahlaki değerleri göz önünde bulundurulur.  

• İslami finans kurumları faaliyet alanları içerisinde mal ticareti yapmaktadırlar ve faizsiz 

çalışırlar. Sadece para ticareti ile elde edilen kazanç faizdir ve haramdır. Mal ticareti ise 

helaldir. 

• İslami finansta finansal kurumlar, kaynakları doğrudan üretime yöneltirler. Bu 

doğrultuda finansmanı sağlayan kurumlar, sağladıkları finansmanın nereye kullanıldığını 

bilmek ve takip etmek durumundadırlar. 

• İslami finansta, sağlanan kâr ve zarar paylaşılır. Ticari faaliyetlerde kâr elde edildiği gibi 

zarar etme riski de bulunmaktadır. Mudiler, finans kurumlarıyla yaptıkları vekalet 

anlaşmasıyla ortak olarak hem kârı hem de zararı paylaşmaktadırlar.  

• Para malı temsil eden bir senettir ve İslami finansta finans kuruluşları para ticaretiyle 

uğraşmazlar. İslami finansta para, üretime, ticarete ve sabit yatırımlara kanalize 

edilmektedir ve bu finansal süreçlerden sağlanan gelir, helal kazançtır. 
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• İslami finansta finans kuruluşları, açık ve tanımlanmış olmayan işlemler ve karşılığı belli 

olmayan süreçlerle ilgilenmezler. İslami finansta finansal kuruluşlar, reel değerler ile 

tanımlanan açık ve net işlemlerle uğraşırlar.  

• İslami finansta gayri meşru sayılan faaliyetlere, adaletsiz olan ve başkasının zararına yol 

açan işlemlere, haram sayılan maddelerin üretim ve ticaretine hiçbir surette destek 

olunmaz. 

2. İslami Finans Alanında Yapılan Çalışmaların Literatür İncelemesi 

İslami finans alanında Türkiye’de 1950’lili yıllardan bugüne 2000’in üzerinde kitap, tez, 

makale ve bildiri kaleme alınmıştır. 1990’lı yıllara kadar çoğunlukla telif ve çeviri kitaplar 

yazılmış olmasına karşın 1990’lardan sonra İslami finansla ilgili tez çalışmalarına ağırlık 

verilmiştir. Akademik makale çalışmalarının artmaya başladığı dönem 2000’li yıllardan sonra 

olmuştur.  İslami finansla ilgili çalışmaların en fazla olduğu dönem ise 2010’lu yıllardan 

sonradır. İslami finans alanında özellikle son on yılda çok sayıda kongre ve sempozyum 

düzenlenmiş ve bu organizasyonlarda 800’ün üzerinde bildiri sunulmuştur (Ok ve Atar, 2019). 

Literatürde faklı alanlarda yapılmış bibliyometrik çalışmalar görmek mümkündür. Bu 

çalışmalar Tablo 1’de görülmektedir. 

Tablo 1: Bibliyometrik Çalışmaların Literatür İncelemesi 

Yazarlar Yayın Temel Konu ve Detaylar 

Yalçın, (2010). 

Millî Folklor Dergisi‟nin 

Bibliyometrik Profili (2007-

2009). 

Bu çalışmada, 2007-2009 yılları arasında 

yayımlanan MFD'deki 174 makale 

incelenmiştir. Makaleler, bibliyometrik 

özellikleri açısından çözümlenmiştir. 

Ulu ve Akdağ, 

(2015). 

Dergilerde Yayınlanan Hakem 

Denetimli Makalelerin 

Bibliyometrik Profili: Selçuk 

İletişim Örneği. 

Selçuk İletişim Dergisi’ne yer alana 464 

makale incelenmiştir. 

Haydaroğlu, 

(2022). 

İktisat Alanında Göç 

Konusunda Yapılan Lisansüstü 

Tezlerin Bibliyometrik Analizi. 

Çalışmada ekonomi bilim alanında 

"Göç" tez başlığını içeren 131 adet 

yüksek lisans ve doktora tez çalışması 

bibliyometrik analiz yöntemiyle 

incelenmiştir. 

Yıldırım ve 

Çelikkaya, 

(2022). 

Türkiye’de İktisat Alanında 

Hazırlanmış Olan Doktora 

Tezlerinin Bibliyometrik Analizi. 

Türkiye’de, 1984 – 2020 yılları arasında 

iktisat alanında yazılan 1955 adet 

doktora tezinin bibliyometrik profili 

analiz edilmiştir. 

Çabukoğlu ve 

Yardımcıoğlu, 

(2017). 

Türkiye’de İktisat Alanında 

Yapılmış Doktora Tezlerinin 

Bibliyometrik Analizi (1978- 

2017). 

Türkiye’de iktisat alanında yapılmış 

1564 adet doktora tezi bibliyometrik 

analiz yöntemiyle incelenmiştir. 



Ünal Efe 

61 Journal of Islamic Economics, 2024/1 

Beşel, (2017) 

Türkiye’de Maliye Alanında 

Yapılmış Lisansüstü Tezlerin 

Çeşitli Değişkenler Açısından 

İncelenmesi (2003-2017). 

Maliye alanında yapılmış 1380`i yüksek 

lisans ve 334’ü doktora olmak 

üzere toplam 1714 tez bibliyometrik 

özellikleri açısından çözümlenmiştir. 

Zeren ve Kaya, 

(2020). 

Dijital Pazarlama: Ulusal 

Yazının Bibliyometrik Analizi. 

Bu çalışmada, dijital pazarlama alanında 

334 adet doktora ve yüksek lisans tezin 

araştırmaya dahil edilerek bibliyometrik 

analize tabi tutulmuştur. 

Şakar ve Cerit, 

(2013). 

 Uluslararası Alan İndekslerinde 

Türkiye Pazarlama Yazını: 

Bibliyometrik Analizler ve Nitel 

Bir Araştırma. 

Bu çalışma, WoS'ta yer alan ve 1980-

2012 yılları arasında “Türkiye adresli” 

ve konu başlığında “pazarlama” 

kelimesi yer alan 173 adet yayının 

bibliyometrik analizi gerçekleştirilmiştir. 

Çarıkçı ve 

Yaman, (2019). 

Muhasebe-Finans Öğrencileri 

Üzerine Yapılan Araştırmaların 

Bibliyometrik Analizi. 

Muhasebe veya finans konusu 

kapsamında yayını kabul eden 

dergilerden 2009-2018 yılları arasında 

yayınlanmış 54 adet makale 

incelenmiştir. 

Alkan, (2014). 

Türkiye’de Muhasebe Alanında 

Yapılan Lisansüstü Tez 

Çalışmaları Üzerine Bir 

Araştırma (1984-2012). 

Çalışma, Türkiye’deki üniversitelerde 

muhasebe alanında 1984-2012 yılları 

arasında yapılmış 656 adet yüksek lisans 

ve doktora tezini kapsamaktadır. 

Pekdemir, 

Erdoğan, Şen ve 

Yeke, (2015). 

Yönetim ve Organizasyon 

Alanında Bir Bilim Dalında 

2004-2015 Yılları Arasında 

Yönetilmiş Lisansüstü Tezlerin 

İncelenmesi. 

Çalışmada, İstanbul Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü İşletme Yönetimi ve 

Organizasyon Bilim Dalında 2005- 2014 

yılları arasında tamamlanmış olan 59’u 

yüksek lisans, 43’ü doktora tezi olmak 

üzere toplam 102 tez incelenmiştir. 

Pekdemir, 

Sözüer, Yaşlıoğlu 

ve Ceran, (2016). 

 Yönetim ve Organizasyon 

Yazını Üzerine İnceleme: Bir 

Anabilim Dalı 

Akademisyenlerinin 2005-2014 

Yılları Arasındaki Yayınları. 

Bu çalışma, 2005-2014 yılları arasındaki 

İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi 

İşletme Yönetimi ve Organizasyon 

Anabilim Dalı adresli 147 akademik 

yayını kapsamaktadır. 

Güler, (2021).  

Siyasi Partiler Hukuku İle İlgili 

Lisansüstü Tezlerin 

Bibliyometrik Analizi. 

Siyasi partiler hukuku ile ilgili 93 adet 

lisansüstü tezi kapsamaktadır. 

Çokişler, (2019). 

 Uluslararası İlişkiler Dergisinin 

Bibliyometrik Analizi (2004-

2017). 

Bu araştırma, Uluslararası İlişkiler 

Dergisi’nin 14 yıllık yayın hayatında yer 

alan toplam 316 makale ve 319 yazar 

hakkındaki bibliyometrik analizini 

kapsamaktadır. 

Sarıdağ ve 

Doğan, (2022).  

Dünyada ve Türkiye’de 

Davranışsal Finans Kavramının 

Bibliyometrik Analiz Teknikleri 

Kullanılarak İncelenmesi.  

Davranışsal finans alanında WoS veri 

tabanından elde edilen 1986-2021 yılları 

arası yapılan 1715 çalışma incelenmiştir. 
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Özdemir ve 

Altıntaş, (2021).  

Bankacılıkta Müşteri 

Deneyimine Yönelik 

Bibliyometrik Analiz: 1991-2020 

Dönemine Ait Temaların ve 

İlişki Ağlarının Belirlenmesi. 

Çalışma, bankacılıkta müşteri deneyimi 

konusunda 1991-2020 yıllarını kapsayan 

dönemde WoS veri tabanında yer alan 

293 makale üzerinden bibliyometrik 

analiz yöntemiyle yürütülmüştür. 

Gündoğdu, A. 

(2017a).  

Türkiye’de Bankacılık Alanında 

Yayınlanmış Akademik 

Çalışmaların Analizi. 

Çalışma, Türkiye’de 2008-2015 yılları 

arasında bankacılık alanında yazılan 259 

doktora tezini, 999 yüksek lisans tezini 

ve 184 makaleyi kapsamaktadır. 

Gündoğdu, A. 

(2017b).  

Türkiye’de Sermaye Piyasası 

Alanında Bilimsel Yazın 

Taraması.  

Çalışma, Türkiye’de 2002-2015 yılları 

arasında sermaye piyasası alanında 

yazılan 149 doktora tezi, 438 yüksek 

lisans tezi ve 197 makaleyi 

kapsamaktadır. 

Yücel, Öncü ve 

Kartal (2015).  

Türkiye’de Muhasebe ve 

Finansal Raporlama Standartları 

Konularında Yayınlanmış 

Akademik Çalışmalar (2007-

2014 Arası Literatür Taraması) 

Çalışmada, Türkiye’de 2007-2014 yılları 

arasında, muhasebe ve finansal 

raporlama standartları konularında 

yayınlanan 493 makale ve Türkiye’deki 

üniversiteler bünyesinde yazılmış 364 

lisansüstü tez analiz edilmiştir. 

Karadağ, (2009).  

Eğitim Bilimleri Alanında 

Yapılmış Doktora Tezlerinin 

Tematik Açıdan 

İncelenmesi. 

Bu çalışmada, eğitim bilimleri alanında 

211 adet doktora tezi araştırmaya dahil 

edilerek bibliyometrik analize tabi 

tutulmuştur. 

Öner, (2023).  

İslam Ekonomisi ve İslami 

Finansın Gelişimi: 2014-2022 

Dönemine Ait Bibliyometrik Bir 

Analiz.  

İslam ekonomisi ve finansı alanında 

Türkiye ve tüm dünyada 2014-2022 

yılları arasında yayınlanan 1970 çalışma 

bibliyometrik analiz yöntemi ile ele 

alınmıştır. 

Konak ve Demir, 

(2023).  

İslami Sigortacılık (Tekafül) 

Üzerine Bibliyometrik Bir 

Analiz.  

Bu çalışmada WoS veri tabanında 

“Takaful” taraması sonucunda elde 

edilen bütün çalışmalar dahil edilmiş ve 

toplam 371 çalışma analiz kapsamında 

ele alınmıştır. 

Buğan, (2021).  

İslam Ekonomisi ve Finansı 

Alanyazının Bibliyometrik 

Analizi. 

Bu çalışmada, 1994-2021 yılları arasında 

WoS’da yayınlanmış, İslami finans 

konularını incelemiş, 1993 makalenin 

bibliyometrik analizi yapılmıştır. 

Akbaş, Tura ve 

Kaya, (2021). 

Web of Science Core Collection 

Veri Tabanında İslami 

Bankacılık ile İlgili Yapılan 

Makalelerin Bibliyometrik 

Analizi. 

Çalışmada, İslami bankacılık alanında 

Web of Science atıf dizininde 1982-2020 

Haziran aylarını kapsayan tarama 

sonucunda 307 adet makaleye ulaşılmış 

ve bu makaleler analiz kapsamında 

incelenmiştir. 
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Karaoğlan, S. 

(2020).  

İslami Finans Literatürünün 

Retrospektifi: Geçmiş ve Gelecek 

Öngörüleri Üzerine 

Bibliyometrik Bir Analiz.  

Bu çalışmada, çalışmaların başlığında, 

özetinde ve anahtar kelimelerinde 

“Islamic finance” kavramı geçen ve 

Scopus veri tabanında ulaşılabilen 1786 

çalışma irdelenmiştir. 

Kartal, (2018). 

 Türkiye’de Faizsiz Bankacılık 

Alanında Yayınlanmış Tezlerin 

Analizi.  

Bu çalışmada, Türkiye’de 1986-2017 

dönemleri arasında faizsiz bankacılık 

alanında yazılmış 20 doktora tezinin ve 

131 yüksek lisans tezinin analizi 

yapılmıştır.  

Selçuk ve 

Yardımcıoğlu,  

(2017). 

İslam Ekonomisi ve Finansı 

Alanında Türkiye’de Yazılan 

Lisansüstü Tezlerin 

Bibliyometrik Analizi 

Çalışmada, Türkiye'de yazılan İslam 

ekonomisi ve finansı alanında 

yayınlanmış olan 326 adet yüksek lisans 

ve 75 adet doktora tezi tespit edilerek bu 

tezlerin bibliyometrik analizi 

yapılmıştır. 

Kaynak: Yazarlar 

3. Bibliyometrik Analiz 

Çalışma kapsamında YÖK Ulusal Tez Merkezinde yapılan taramada İslami finans alanı için 

kullanılan anahtar kelimeler şunlardır: İslami finans, katılım finans, faizsiz finans, İslami 

banka, katılım bankası, faizsiz banka, İslami sigorta, katılım sigortası, tekafül, İslami sermaye 

piyasası, katılım sermaye piyasası, sukuk, kira sertifikası, İslami fon, katılım fonu, İslami 

endeks, katılım endeksi, İslami mikrofinans, katılım mikrofinans, ve karz-ı hasen. Bu anahtar 

kelimeler hem tez başlıklarında hem tez özetlerinde aranmıştır. Bulunan tezler tek tek 

incelenerek çalışma kapsamının İslami finans ile ilişkili olup olmadığı incelenmiş ve bu şekilde 

elemeye tabi tutulmuştur. Neticede, İslami finans ile ilgili, yayın aralığı 1989-2023 olan, toplam 

894 yüksek lisans ve doktora tez çalışması tespit edilmiştir. Bu çalışmaların ekonomi, 

bankacılık, işletme, din, sigortacılık, maliye gibi farklı kategoriler altında yer aldığı 

görülmüştür.  

İslami finans alanında tespit ettiğimiz ilk tez çalışması, 1989 yılında yazılan bir yüksek lisans 

tezidir. 1989 ile 2003 arasında lisansüstü tez sayısı 1 ile 2 arasında değişmekteyken, 2006 ile 

2013 arasında bu sayı 9 ile 16 arasında değişmektedir. 2013’ten sonra önemli ölçüde artış 

gösteren tez sayısı 2019’da 144 yüksek lisans tezi ile en yüksek sayıya ulaşmıştır. 2019’daki tez 

sayısının toplam tez sayısına oranı yüzde 18,2’dir. Doktora tezi sayısı ise 2022’de 30 olarak en 

yüksek değerine ulaşmıştır. Bugüne kadar yazılan lisansüstü tezlerin yüzde 82,4’ü yüksek 

lisans tezi iken yüzde 17,6’sı doktora tezidir. 
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Grafik 1: Lisansüstü Tezlerin Yıllara Göre Dağılımı 

 

Kaynak: Yazarlar 

Yüksek lisans tezlerinin üniversitelere göre dağılımını gösteren Tablo 2’de yer alan 

üniversiteler en çok yüksek lisans tezi yazılmış olan ilk 15 üniversitede olup, bu 

üniversitelerde yazılan yüksek lisans tez sayısının toplama oranı yüzde 52,8’dir. Tablo 2’de 

yer alan toplam sütunu 1989 ile 2023 arasında yazılan toplam 737 yüksek lisans tezinin 389 

tanesinin bu üniversitelerde yazıldığını göstermektedir. Hacı Bayram Veli Üniversitesi’nin 

2018’de kurulması ve Gazi Üniversitesi bünyesindeki bazı akademik birimlerin buraya 

nakledilmesi nedeniyle Gazi Üniversitesi’nde 2019’dan itibaren tez yazılmadığı 

görülmektedir.  
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Tablo 2: Yüksek Lisans Tezlerinin Üniversitelere Göre Dağılımı 

Üniversite 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Toplam 

Marmara Üni.  6 5 3 3 20 6 3 4 61 

İstanbul 

Sabahattin 

Zaim Üni. 

3 2 3 6 5 11 12 13 5 60 

İstanbul Üni. 2  1 4 7 18 6 6 5 54 

Sakarya Üni. 1 1 3 3 4 7 5 3 4 38 

İstanbul 

Ticaret Üni. 
1 2 6 1 7 1 1 4 4 29 

Gazi Üni. 4 3 1 1 3     23 

Karabük Üni. 1 1  1 1 2 3 5 8 22 

Selçuk Üni.  1 1 1 2 2  2 3 18 

Süleyman 

Demirel Üni. 
3 2 1 1 1 1  1 3 17 

Bahçeşehir 

Üni. 
 1 2 1 1 3 1  4 13 

Bingöl Üni.      4 3 3 3 13 

Kahramanma

raş Sütçü 

İmam Üni. 

  1 1 2 2 3   11 

Atatürk Üni.  1 1 1 1 3 1  1 10 

Bolu Abant 

İzzet Baysal 

Üni. Üni. 

    1 7 2   10 

Necmettin 

Erbakan Üni. 
   1 1 3 1 1 3 10 

Kaynak: Yazarlar 

Doktora tezlerinin üniversitelere göre dağılımını gösteren Tablo 3’te yer alan üniversiteler en 

çok doktora tezi yazılmış olan ilk 15 üniversite olup, bu üniversitelerde yazılan doktora tez 

sayısının toplama oranı yüzde 63,1’dir. 
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Tablo 3: Doktora Tezlerinin Üniversitelere Göre Dağılımı 

Üniversite 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Toplam 

İstanbul 

Üni. 

 

1 1 1 3 2 2 5 

 

16 

İstanbul 

Sabahattin 

Zaim Üni. 

   

2 4 2 5 1 

 

14 

Marmara 

Üni. 

1 

 

1 1 2 

 

2 1 

 

12 

Sakarya 

Üni. 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 4 12 

Atatürk 

Üniversitesi 

 

1 1 1 

 

2 2 1 

 

8 

Necmettin 

Erbakan 

Üni. 

 

1 

 

2 1 

 

2 2 

 

8 

Bolu Abant 

İzzet Baysal 

Üni. 

      

4 

  

4 

Manisa 

Celal Bayar 

Üni. 

     

1 1 2 

 

4 

Afyon 

Kocatepe 

Üni. 

    

1 

   

1 3 

Bursa 

Uludağ Üni. 

   

1 

   

1 1 3 

Düzce Üni. 

    

1 1 1 

  

3 

Haliç Üni. 

 

1 

 

2 

     

3 

İnönü Üni. 

    

1 

  

2 

 

3 

Okan Üni. 

 

2 

       

3 

Selçuk Üni. 

       

1 1 3 

Kaynak: Yazarlar 

Tablo 3’de yer alan toplam sütunu 1991 ile 2023 arasında yazılan toplam 157 doktora tezinin 

99 tanesinin bu üniversitelerde yazıldığını göstermektedir. Yazılmış olan yüksek lisans ve 

doktora tezlerinin üniversitelere göre dağılımında ilk dört sıradaki üniversitelerin her iki 

tabloda da aynı olduğu göze çarpmaktadır. İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi toplam 74 



Ünal Efe 

67 Journal of Islamic Economics, 2024/1 

adet tez ile en çok lisansüstü tez yazılmış olan üniversitedir. İslami finans alanında yazılan 

lisansüstü tezlerin, danışmanlık yapılan toplam tez sayısına göre ilk 20 sırada yer alan 

danışmanlara göre dağılımı Tablo 4’te gösterilmektedir. 

Tablo 4: Lisansüstü Tezlerin Danışmanlara Göre Dağılımı 

Danışman 
Danışmanın Çalıştığı 

Üniversite 

Yüksek 

Lisans 
Doktora Toplam 

Mehmet Saraç İstanbul Ünv. 9 4 13 

Servet Bayındır İstanbul Ünv. 8 3 11 

Yusuf Dinç İstanbul Sabahattin Zaim Ünv. 10 1 11 

İbrahim Güran Yumuşak İstanbul Sabahattin Zaim Ünv. 1 7 8 

Adem Esen İstanbul Ünv. 6 1 7 

Ahmet Tabakoğlu İstanbul Sabahattin Zaim Ünv. 5 2 7 

Ensari Yücel İstanbul Sabahattin Zaim Ünv. 7 0 7 

Ferudun Kaya Bolu Abant İzzet Baysal Ünv.  3 4 7 

Şakir Görmüş Marmara Ünv. 6 1 7 

Yavuz Türkan Bingöl Ünv. 5 2 7 

Abdullah Durmuş Marmara Ünv. 5 1 6 

Fatih Yardımcıoğlu Sakarya Ünv. 6 0 6 

Yusuf Tuna İstanbul Ticaret Ünv. 6 0 6 

Ahmet Akcan Gaziantep Ünv. 5 0 5 

Ahmet Şuayb Gündoğdu İstanbul Sabahattin Zaim Ünv. 5 0 5 

Kadir Murat Altıntaş Bolu Abant İzzet Baysal Ünv.  5 0 5 

Mehmet Bulut İstanbul Sabahattin Zaim Ünv. 1 4 5 

Muhammet Belen Karabük Ünv. 5 0 5 

Nevzat Aypek 
Ankara Hacı Bayram Veli 

Ünv. 
4 1 5 

Osman Okka KTO Karatay Ünv. 4 1 5 

Kaynak: Yazarlar 

894 lisansüstü tezin 13’ünün danışmanlığını yapmış olan Prof. Dr. Mehmet Saraç ilk sırada yer 

almaktadır. En çok yüksek lisans tez danışmanlığını 10 adet tez ile Doç. Dr. Yusuf Dinç yapmış 

olup, en çok doktora tez danışmanlığını yapan ise Prof. Dr. İbrahim Güran Yumuşak olmuştur. 

Prof. Dr. İbrahim Güran Yumuşak ile Doç. Dr. Yusuf Dinç’in öğretim üyesi oldukları İstanbul 

Sabahattin Zaim Üniversitesi İslami finans alanında en çok yüksek lisans tezi yazılmış olan 

üniversitedir. Lisansüstü tezlerin yazıldıkları dillere göre dağılımı Grafik 2’de yer almaktadır. 

Lisansüstü tezlerin yaklaşık yüzde 88’i Türkçe, yüzde 10’u İngilizce ve yüzde 2’si Arapça 

dillerinde yazılmıştır. Arapça yazılan tezlerin yarısından fazlası İstanbul Sabahattin Zaim 

Üniversitesinde yazılmış iken, İngilizce yazılan tezler en fazla sırasıyla Marmara Üniversitesi, 

İstanbul Bilgi Üniversitesi ve Karabük Üniversitesinde yazılmıştır. 
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Grafik 2: Lisansüstü Tezlerin Yazıldıkları Dillere Göre Dağılımı 

 

Kaynak: Yazarlar 

Lisansüstü tezlerin konularına göre dağılımında ilk beş sırada yer alan konular bankacılık, 

işletme, ekonomi, din ve maliyedir. Kalan diğer konular arasında sigortacılık, hukuk, 

ekonometri ve istatistik yer almaktadır. Tezlerin yüzde 90’ından fazlası ilk sırada yer alan beş 

konu alanında yazılmıştır. Bankacılık, bankacılık ile işletme, bankacılık ile ekonomi ve 

bankacılık ile işletme ve ekonomi alanlarını kapsayan çalışmaların sayısı 696’dır. 30 adet 

çalışma bankacılık ile işletme ve ekonomi konularını birlikte içermekteyken, 7 adet çalışma ise 

bankacılık ile maliye ve işletme konularını birlikte içermektedir. 

Şekil 1: Lisansüstü Tezlerin Konularına Göre Dağılımı 

Kaynak: Yazarlar 

İslami finans alanında yazılan yüksek lisans ve doktora tezlerin büyük kısmının devlet 

üniversitelerinde yazıldığı görülmektedir. Buna göre, yüksek lisans tezlerinin yüzde 73’ü 
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devlet, yüzde 27’si vakıf üniversitelerinde yazılmıştır. Doktora tezlerinin yüzde 75’i devlet, 

yüzde 25’i vakıf üniversitelerinde yazılmış olup vakıf üniversitelerinin toplam tez sayısındaki 

ağırlığı yüzde 26,6 olmuştur. 

Grafik 3: Devlet ve Vakıf Üniversitelerine Göre Yüksek Lisans ve Doktora Tezlerinin 

Dağılımı 

 

Kaynak: Yazarlar 

Tezlerin yazıldıkları dile bakıldığında, Arapça yazılan tezlerin çoğunun vakıf 

üniversitelerinde, İngilizce yazılan tezlerin yarısından fazlasının devlet üniversitelerinde 

yazıldığı görülmektedir. Türkçe yazılan tezlerde ise vakıf üniversitelerinin oranının daha da 

düşük olduğu görülmektedir. Devlet üniversitelerinde yazılan tezlerin Arapça, İngilizce ve 

Türkçe dillerine göre, devlet üniversitelerinde yazılan toplam tez sayısına oranı sırasıyla 

yüzde 1, yüzde 8 ve yüzde 92 iken, vakıf üniversitelerinde bu oranlar sırasıyla yüzde 5, yüzde 

17 ve yüzde 78’dir. 
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Grafik 4: Devlet ve Vakıf Üniversitelerine Göre Türkçe, Arapça ve İngilizce Tezlerin 

Dağılımı 

 

 

Kaynak: Yazarlar 

Sonuç 

İslamin finans, mevcut finansal sistem içerisinde bir alternatif olmaktan ziyade sistemin 

tamamlayıcı bir unsuru olarak ortaya çıkmıştır. Özellikle 2010’lu yıllardan sonra kamu 

destekli katılım bankalarının faaliyete geçmeleri ve üniversitelerde lisans, yüksek lisans ve 

doktora düzeyinde İslami finans bölümlerinin hayata geçirilmesi, İslami finans kavramının 

daha kapsamlı olarak anlaşılmasını kolaylaştırmıştır. Son yıllarda özellikle akademik 

çalışmaların artması İslami finans alanında alternatif ürünlere yönelimi de artırmış, İslami 

finansın ekonomik hayat içerisinde daha sağlam bir yer edinmesine katkı sağlamıştır.  Bu 

çalışma ile ekonomik hayatın içerisinde sağlam yer edinen İslami finans anlayışının 

Türkiye’deki akademik gelişim tablosu belirlenmeye çalışılmıştır. Bu amaca yönelik 1983-2023 

yılları arasında yayınlanan toplam 894 yüksek lisans ve doktora tez çalışması bibliyometrik 

analiz yöntemi ile incelenmiştir. Tezler, Yükseköğretim Kurulunun (YÖK) Ulusal Tez Merkezi 

Veri Tabanından temin edilmiştir.  

Lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımında, yüksek lisans tezlerinin 144 sayı ile zirve yaptığı 

yıl olarak 2019 yılı karşımıza çıkmaktadır. Aynı şekilde doktora tezlerinde ise 2022 yılı 30 

doktora tezi ile en verimli yıl olarak ortaya çıkmaktadır. Yüksek lisans tezlerinin üniversitelere 

göre dağılımına baktığımızda Marmara Üniversitesi, 61 tez sayısı ile 1. sırada yer alırken, onu 

60 tez sayısı ile İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi takip etmektedir. İstanbul Üniversitesi, 

54 tez sayısı ile 3. sırada yer almaktadır. Bu tabloda en dikkat çekici husus; köklü ve eski devlet 

üniversiteleri olan İstanbul Üniversitesi ve Marmara Üniversitelerine kıyasla genç bir vakıf 
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üniversitesi olan İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi’nin İslami finans alanında en çok 

yüksek lisans tez çalışmasının yapıldığı üniversite olarak ön plana çıkmasıdır. Doktora 

tezlerinin üniversitelere göre dağılımında İstanbul Üniversitesi 16 doktora tez çalışması ile ilk 

sırada yer almaktadır. İstanbul Üniversitesi, 14 doktora tez çalışması ile İstanbul Sabahattin 

Zaim Üniversitesi’ni takip ederken, 12 doktora tez çalışması ile Marmara Üniversitesi ise 3. 

sırada konumlanmıştır. Lisansüstü tezlerin danışmanlara göre dağılımında Prof. Dr. Mehmet 

Saraç 13 tez danışmanlığı ile ilk sırada yer almaktadır. Sıralamada ikinciliği, Prof. Dr. Servet 

Bayındır ve Doç. Dr. Yusuf Dinç 11’er adet lisansüstü tez danışmanlığı ile paylaşmışlardır. 

Toplam 8 adet tez çalışmasına danışmanlık yapmış olan Prof. Dr. İbrahim Güran Yumuşak 3. 

sırada yer almıştır. Lisansüstü tezlerin yazıldıkları dillere göre dağılımında tezlerin yüzde 

88’inin Türkçe, yüzde 10’unun İngilizce ve yüzde 2’sinin de Arapça dillerinde yazıldığı 

belirlenmiştir. Lisansüstü tezlerin konularına göre dağılımında ilk beş sırada yer alan 

konuların bankacılık, işletme, ekonomi, din ve maliye konuları olduğu tespit edilmiştir. Devlet 

ve vakıf üniversitelerine göre yüksek lisans ve doktora tezlerinin dağılımına yazılan yüksek 

lisans tezlerin yüzde 73’ünün devlet üniversitelerinde, yüzde 27’sinin de vakıf 

üniversitelerinde yazıldığı görülmektedir. Doktora tezlerindeki tabloda da yüksek lisans 

verilerine yakın olarak çıktı vermiş ve tezlerin yüzde 75’inin devlet üniversitelerinde, tezlerin 

yüzde 25’inin de vakıf üniversitelerinde yazıldığı belirlenmiştir. Devlet ve vakıf 

üniversitelerine göre Türkçe, Arapça ve İngilizce tezlerinin dağılımı incelendiğinde, devlet 

üniversitelerinde yazılan tezlerin yüzde 1’i Arapça, yüzde 8’i İngilizce ve yüzde 92’si de 

Türkçe olarak yazılmıştır. Vakıf üniversitelerinde ise tezlerin yüzde 5’i Arapça, yüzde 17’si 

İngilizce ve yüzde 78’i de Türkçe olarak yazılmıştır.  Yapılan bu çalışma, öğrenci ve 

akademisyenlerin İslami finans alanına her geçen gün daha fazla ilgi duyduklarını ortaya 

koymaktadır.  

Diğer üniversitelere kıyasla oldukça genç bir eğitim kurumu olan İstanbul Sabahattin Zaim 

Üniversitesi’nin İslami finans alanındaki yayınlarda üst sıralarda olması dikkat çekmektedir. 

Üniversitenin bu başarısındaki önemli etkenlerin başında güçlü bir eğitim kadrosunu 

bünyesinde barındırması gelmektedir. Bunun yanı sıra, İslami finans alanında ilk lisans (2016), 

ilk yüksek lisans (2012), ilk doktora (2014) ve ilk uygulama ve araştırma merkezi (2012) kuran 

üniversitelerden biri olması, şüphesiz bu başarının en büyük unsurlarındandır. 
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